²⁷ Innocent III. lib. xi. ep. 196, communicates to the Archbishop of Tarragona and his suffragans the confession of faith upon which Durandus de Osca was received back by the Pope, and the approved *Propositum conversationis*; and charges him likewise to admit again into the Church those Waldenses who would swear to the same conditions. The chief points of the *Propositum* are the following: *Ad honorem Dei et ejus Ecclesiae catholicae, et ad salutem animarum nostrarum, fidem catholicam per omnia et in omnibus integrum et inviolatum corde credere et ore proposuimus confiteri, sub magisterio et regimine Romani Pontificis permanendo.* *Saeculo abrenunciavimus, et quae habebamus, velut a Domino consultum est, pauperibus erogavimus, et pauperes esse decrevimus: ita quod de crastino solliciti esse non curamus, nec aurum nec argentum vel aliquod tale praeter victum et vestitum quotidianum a quoquam accepturi sumus.* *Consilia evangelica velut praeculta servare proposuimus.*—*Cum autem ex magna parte clerici simus et paene omnes literati: lectioni, exhortationi, doctrinae, et disputationi contra omnes errorum sectas decrevimus desudare.*—*Per honestiores autem et instructiores in lege Domini et in ss. Patrum sententia verbum Domini censumus proponendum in schola nostra fratribus et amicis, cum Praelatorum vero licentia et veperatione debita, per idoneos et instructos in sacra pagina fratres, qui potentes sint in sana doctrina arguere gentem errantem, et ad fidem modis omnibus trahere, et in gremio s. Romanae Ecclesiae revocare.*—*Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem consuevimus deportare, calcamentiis de-*

tained. Rather, the horrors of the persecution had no further effect on the surviving Waldenses than to confirm them more and

super apertis ita speciali signo compositis et variatis, ut aperte et lucide cognoscamus nos esse, sicut corde, sic et corpore, a Lugdunensibus et nunc et in perpetuum segregatos, nisi reconcilientur catholicae unitati.—Si qui vero saecularium in nostro voluerint consilio permanere, consulimus, ut, exceptis idoneis ad exhortandum et contra haereticos disputationem, caeteri in domibus religiose et ordinate vivendo permaneant,—manibus laborando, decimas, primitia et oblationes Ecclesiae debitas persolvendo. *Ibid. epist. 198 ad Durandum*, the Pope grants at his request, iis, qui remanentes in saeculo ad honorem Dei et salutem animarum suarum in vestro proponunt consilio permanere,—ne contra Christianos cogantur ad bellum procedere, vel pro rebus saecularibus—juramentum praestare, only with this addition, quantum sine aliorum praejudicio et scandalo possunt salubriter observari, maxime cum permissione saecularium dominorum. *Lib. xii. ep. 17, ad Archiep. Mediolan.* Durandus had come to Milan, and here also had converted many Waldenses. The Pope writes to the archbishop that, according to Durandus's assertion, alii fere centum reconciliari volebant, dummodo quoddam pratum, quod commune Mediolanense ipsis olim concesserat, in quo sua schola constructa conueverant convenire ac exhortari fratres ad invicem et amicos, quam bona memoriae praedecessor tuus destrui fecerat, dum essent excommunicationis vinculo innodati, et nunc iterum est erecta, ipsis concedere velles, ut ad exhortationem mutuam faciendam fratribus et amicis libere valeant convenire. Unde nobis humiliter supplicarunt, ut pratum praedictum eisdem faceremus concedi ad proponendum in schola praefata more solito verbum Dei. The Pope writes on this head to the archbishop, that the granting of this request certainly ought not to be made a condition of reconciliation, but that he might afterward grant it, sine gravi scandalo aliorum. But thereupon *Lib. xii. ep. 69, ad Durandum de Osca et fratres ejus*: Gravem contra vos venerabilium fratrum nostrorum, Narbonensis Archiep. et Biterrensis, Uticensis, Nemausensis et Carcassonensis Episcoporum querelam recepimus, quod vos plus debito de gratiae nostrae favore jactantes, adversus ipsos nimium insolescitis, adeo ut in eorum aspectu quosdam Waldenses haereticos nondum reconciliatos ecclesiasticae unitati duxeritis ad Ecclesiam, ut vobis cum consecrationi dominici corporis interessent, participantes in omnibus cum eisdem. Quosdam quoque monachos, qui a suis monasteriis exierunt, et alios quosdam sui propositi desertores in vestro vos assurerunt consortio retinere. Habetum etiam pristinae superstitionis, scandalum apud Catholicos generantem, in nullo vos penitus immutasse testantur. Occasione praeterea doctrinalis sermonis, quem in schola vestra proponitis fratribus et amicis, ab Ecclesia multi recedunt, non curantes in ea divinum officium aut sacerdotalem praedicationem audire. Sed et Clerici, qui sunt de vestro consortio in sacris Ordinibus constituti, divinum officium secundum institutiones canonicas non frequentant. Adhuc insuper aliqui vestrum affirmant, quod nulla saecularis potest sine mortali peccato potest judicium sanguinis exercere. The Pope warns them very solemnly to put away these abuses; still he answers these bishops, *Ep. 67, ad Narbon. Archiep. et Suffraganeos ejus*: Si, quemadmodum nobis—intimastis, Durandus de Osca cum complicibus suis infideliter agit, vel ad fallendum Romanam Ecclesiam, vel ad eludendum canonicam disciplinam: illud sibi profecto continget, quod de talibus Scriptura testatur: *In insidiis suis capientur iniqui*, cum astutias Satanae non penitus ignoramus. Si vero de pristina superstitione quicquam retineat ad cautelam, ut facilius capere possit vulpeculas, quae moliuntur vineam Domini demoliri, tolerandus est prudenter ad tempus, donec arbor e fructibus cognoscatur, dummodo circa substantiam veritatis de corde puro et conscientia bona et fide non facta procedat, quandoquidem Paulus Apostolus dicat: *Cum essem astutus, dolo vos cepi.*—Quod si etiam a prisca consuetudine non subito recedat ex toto, aliquid sibi de illa reservans, ut verecundiae forte parcendo quasi veterem legem sepeliat cum honore: nec sic est penitus confutandus, dummodo, sicut praediximus, non aberret in substantia veritatis, etc. Afterward also Innocent took the side of this brotherhood once more. He charged the Archbishops of Narbonne, Tarragona, and Milan, as well as their suffragans (*lib. xiii. ep. 63*), quatenus ipsis—caritative tractantes,

more in their anti-hierarchical system,²⁸ and to place their doctrine

non permittatis, eos aut illos, qui suum ipsis intuitu caritatis impenderint beneficium,—a quoquam temere molestari. He forbade, ep. 77, *ad Durandum et fratres*, ut nullus vobis quilibet violentia vel surreptionis astutia in Praepositum p[ro]aeferatur, nisi quem vos cum consilio dioecesani Episcopi—duxeritis eligendum; and rebuked the above-named bishops, ep. 78, for lingering over the reconciliation of those, qui sub praescripta forma reconciliari Ecclesiae proposcerunt. Similar protection he afforded to these Pauperibus Catholicis lib. xv. ep. 82, 90–96.—To a second society of Waldenses, under Bernardus Primus, who were received back upon the same confession of faith, lib. xiii. ep. 94, the same *Propositorum conversationis* was allowed lib. xv. ep. 137, but with this alteration: Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem ex voto consuevimus deportare, utendo de caetero calciamentis communibus, ad consilium et mandatum summi Pontificis, pro tollendo scandalo, quod contra nos movebatur de calciamentis desuper apertis, quibus uti hactenus solebamus. Innocent recommended this society also to the Bishop of Cremona, lib. xv. ep. 146. On this compare also Chron. Ursperg. ad ann. 1212; see above, § 68, note 2. It is sufficiently plain from this that Innocent III. would have treated Peter Waldus in a different manner from that adopted by Lucius III.: perhaps the reason may here be found why S. Francis also did not become a heretic. This society, however, soon came to an end: Hist. gén. de Languedoc, iii. 148.

²⁸ Concerning their doctrine in the 13th century, see Rainerii Summa in Martene Thes. v. 1775: Dividitur haeresis in duas partes. Prima pars vocatur *Pauperes Ultramontani* secunda vero *Pauperes Lombardi*, et isti descenderunt ab illis. Primi, scilicet *Pauperes Ultramontani*, dicunt, quod omne juramentum est prohibitum in novo Testamento tamquam mortale peccatum. Et illud idem dicunt de justitia saeculari, scilicet quod non licet Regibus, Principibus et Pontestatibus punire malefactores. Item quod simplex laicus potest consecrare corpus Domini, credo etiam, quod idem dicant de mulieribus, quia haec nonnisi (probably, hae non mihi) negaverunt. Item quod Ecclesia Romana non est Ecclesia Iesu Christi. *Pauperes Lombardi* concordant cum primis in juramento et justitia saeculari. De corpore vero Domini sentiunt etiam pejus quam primi, dicentes, quod concessum est cui libet homini sine peccato mortali consecrare illud. Item dicunt, quod Ecclesia Romana est Ecclesia malignantium, et bestia et meretrix, quae leguntur in Apocalypsi (Apoc. xiii. 17): et ideo dicunt, nullum esse peccatum, in quadragesima et sextis feriis contra praeceptum Ecclesiae comedere carnes, dummodo fiat sine scandalo aliorum. Item quod Ecclesia Christi permansit in Episcopis et aliis Praelatis usque ad b. Sylvestrum, et in eo defecit, quousque ipsi eam restaurarunt: tamen dicunt, quod semper fuerunt aliqui, qui Deum tumebant et salvabantur. Item dicunt, quod infantes salvantur sine baptismo. The German reviser of Rainer's Summa gives a much more lengthened representation of the Waldensian opinions, but it is full of tautologies. What follows may serve as a completion of what is given above (Pseudo-Rainerius, c. 3, in the Bibl. PP. Lugd. xxv. 264 ss.): Dicunt, quod Romana Ecclesia—defecerit sub Sylvestro, quando venenum temporalium infusum est in Ecclesiam. Et dicunt, quod ipsi sunt Ecclesia Christi, quia Christi doctrinam, Evangelii et Apostolorum, verbis et exemplis observent;—quod ipsi sint vere pauperes spiritu, et persecutionem patiuntur propter justitiam et fidem;—quod nemo major sit altero in Ecclesia;—quod decimae non sint dandae; quod Clerici possessiones non debeant habere, because of Deut. xviii. 1. Item omnem Clerum damnant propter otium, dicentes eos manibus debere operari, sicut Apostoli fecerunt.—Item quod nullus sit cogendus ad fidem.—Item dicunt, quod observantiae, per homines religiosos factae, sint traditio[n]es Pharisaeorum;—quod ablutio, quae datur infantibus, nihil prosit.—Item omnes exorcismos et benedictiones baptismi reprobant. Item sacramentum Confirmationis reprobant. Mirantur etiam, quare solis Episcopis licet confirmare. Item de sacramento Eucharistiae dicunt, quod sacerdotes in mortali non possint confidere. Item dicunt, quod transsubstantiatio non fiat in manu indigne conscientis, sed in ore digne sumentis, et quod confici possit in mensa communi (according to Mal. i. 11). Item quod semel in anno fideles communicant, hoc reprobant, quia ipsi quotidie communicant. Item dicunt, quod

and ecclesiastical constitution on a more independent footing.²⁹

transsubstantiatio fiat per verba vulgaria. Item dicunt, quod Missa nihil sit, quia Apostoli eam non habebant, et fiat propter quaestum. Item Canonem Missae non recipiunt, nisi tantum verba Christi vulgariter.—De sacramento poenitentiae dicunt, quod nullus possit absolviri a malo sacerdote; item quod bonus laicus potestatem habeat absolvendi (they taught, for instance, according to the expression of a Waldensian woman, in the year 1321, in the *Liber sententiuarum*, p. 290, which is to be found at the end of *Limborsch. Hist. Inquis.* quod solus Deus absolvit de peccatis, et ille, cui fit confessio peccatorum, solummodo dat consilium, quod debeat homo facere, et injungit poenitentiam, et hoc potest facere homo sapiens et discretus, sive sit sacerdos, sive non).—Item sacramentum conjugii damnant, dicentes, mortaliter peccare conjuges, si absque spe proliis convenient.—Item gradus affinitatis et consanguinitatis carnalis et spiritualis, quos Ecclesia instituit, et impedimenta Ordinis, et publicae honestatis, et Ecclesiac vettum spernunt. Item quod Ecclesia erraverit dicunt, matrimonium clericis prohibendo, cum etiam Orientales contrahant. —Sacramentum unctionis etiam reprobant, quia tantum divitibus datur, et propter plures sacerdotes ibi necessarios. Item Sacramentum Ordinis dicunt nihil esse. Item dicunt, quod omnis laicus bonus sit sacerdos, sicut Apostoli laici erant.—Item quod latina oratio laicis non prospicit.—Item quidquid praedicatur, quod per textum bibliae non probatur, profabulis habent. Item dicunt, quod sacra Scriptura cundem effectum habeat in vulgari, quem in latino. Unde etiam conficiunt in vulgari, et dant Sacraenta. Item Testamenti novi textum, et magnam partem veteris vulgariter sciunt corde. Item Decretales, et Decreta, et dicta, et expositiones Sanctorum respnuunt, et tantum inherent textui.—Nullum Sanctum invocant, nisi Deum solum. Item canonizationes, translationes, et vigilias Sanctorum contemnunt.—Item letaniam numquam legunt, legendas Sanctorum non credunt; item miracula Sanctorum subsannant; item reliquias Sanctorum contemnunt. Item sanctam cruem reputant ut simplex lignum. Item signum sanctae crucis horrent propter supplicium Christi, nec unquam signant se. Item dicunt, quod doctrina Christi et Apostolorum sine statutis Ecclesiae sufficiat ad salutem; quod traditio Ecclesiae sit traditio Pharisaeorum.—Item mysticum sensum in divinis Scripturis refutant praecipue in dictis et actis ab Ecclesia traditis: ut quod gallus super campanile (belfry) significat Doctorem.—Omnes consuetudines Ecclesiac approbatas, quas in Evangelio non legunt, contemnunt, sicut festum luminum, palmarum, reconciliationem poenitentium, adorationem crucis in Parasceue, festum Paschae, Christi et Sanctorum festa spernunt propter multiplicationem festorum, et dicunt, quod unus dies sit sicut aliis.—Derident Ecclesiam muratam, reputant ut horreum, et appellant eam vulgariter *Stonehouse*.—Item ornatum Ecclesiae dicunt esse peccatum, et quod melius esset vestire pauperes, quam ornare parietes. Item de altari dicunt, quod damnum sit, pannum putrescere super lapide.—Item conficiunt in *picario* (goblet) pro calice.—Item dicunt, quod exequiae mortuorum, Missae defunctorum—non prosint animabus.—Negant Purgatorium, dicentes, tantum duas vias esse, scilicet unam electorum ad caelum, aliam damnatorum ad infernum, Eccl. xi. 3: *Lignum quocunque ceciderit, ibi erit.* Si enim est bonus, non indiget suffragio: si est malus, nihil prodest. Item dicunt, quod omne peccatum sit mortale, et nullum veniale. A catalogue of Waldensian doctrines, from a manuscript at Vienna, in J. Krone's *Fra Dolcino and the Patarenians*, s. 201.—Yvonetus in Martene Thes. v. 1779, in his description of the Waldenses, attributes to them also many Catharic doctrines and customs; but the distinction between the Cathari and the Waldenses seems to me so manifest, that I can give no credit to this witness, standing as he does quite alone; neither can I adopt the distinction made by Fuessli, i. 460, with reference to this, between the pure and mixed Waldenses. This, however, is worthy of more attention, that Stephanus de Borbone (in *d'Argentré*, i., 87) attributes to his Waldenses, besides their ancient doctrines, the opinions of the sect of the Free Spirit also, and indeed with a direct appeal to their own words, see below, note 33.

²⁹ In the old documents of the Waldenses their teachers are called Barbas (*lo Barba* means the uncle, Leger, i. 205). These Barbas, who, like Peter Valdensis and his first disciples, went about teaching, may have been outwardly much like the Perfecti of the Ca-

The more plainly their deviation from the doctrine of the Church could be vindicated as a purification of the same, the more easy acceptance they found with their thoughtful contemporaries. As early as the 13th century they appeared in the valleys of Piedmont,³⁰ in which they have maintained themselves until now.

thari, and so Yvonetus represents them in Martene Thes. v. 1781 : Duo sunt genera sectae ipsorum. Quidam dicuntur perfecti, et hi proprie vocantur *Povres Valdenses de Lyon*, nec omnes ad hanc formam assumunt, sed prius diu informantur, ut et alios sciant docere. Hi nihil proprium dicunt se habere, nec domos, nec possessiones, nec certas mansiones. Conjuges si quas ante haberent, relinquunt. Hi dicunt se Apostolorum successores, et sunt magistri eorum, et confessores, et circumdeunt per terras visitando et confirmando discipulos in errore. His ministrant discipuli necessaria.—Vadunt etiam in diversis habitibus vestium isti curatores ne agnoscantur : et cum transeunt quandoque de domo in domum, aliquod onus deferunt in capite paleae, vel vasis.—Solent etiam tales mansiones habere in locis, ubi habent studia sua, vel celebrant conventicula, quae circumquaque aliis sunt inaccessibles, ne prodantur, ut in foveis subterraneis vel aliter sequestratis. Noctibus autem maxime hujusmodi conventicula frequentant, etc. The Catholic hierarchy, and its pretension to a mediatorial character ordained by God, they rejected. To this the Pseudo-Rainerius, c. 5, probably alludes : nomina Praelatorum reprobat, sicut Papa, Episcopi, etc. Still they were obliged to allow bishops, priests, and deacons, if they wished to imitate the apostolic communities, and so in the above mentioned place, but farther on, we find : Item peregrinantur, et ita Lombardiam intrantes visitant Episcopos suos. In the year 1321, a Waldensian declared (Lib. sentent. at the end of Limborch, p. 290), quod in Ecclesia non sunt nisi tres Ordines, episcopalis, sacerdotalis et diaconalis. In the same place, p. 289, 290, 291, there occurs more than once the title Majoralis, which they probably used instead of Episcopus. Moneta, lib. v. c. 1, § 4, p. 402 : Ordinem ecclesiasticum ipsi ad minus triplicem confitentur, scil. Episcopatum, Presbyteratum et Diaconatum, sinc quo tripli Ecclesia Ordine Dei non potest esse, nec debet, ut ipsi testantur. Dicamus ergo eis : si Ecclesia Dei non est sine istis Ordinibus, vestra autem generatio sine eis est ; ergo non est de Ecclesia Dei. Si autem dicant : nostra generatio illos Ordines habet ; quaero : a quo habuit ? quis enim est Episcopus vester ? Si dicant : talis homo ; dicite : quis ordinavit eum ? Si dicunt : quidam ; quaero etiam : quis istum alium ordinavit ? Et sic ascendendo compellentur usque ad Valdesium venire. Postea querendum est : unde iste Ordines habuit ? When the answers of the Waldenses were given and refuted : quidam dixerunt, quod Valdesius Ordinem habuit ab universitate fratrum suorum. Eorum autem, qui hoc dixerunt, principialis auctor fuit quidam haeresiarcha pauperum Lombardorum, Doctor perversus, Thomas nomine : hoc autem probare taliter natus est : Quilibet de illa congregazione potuit dare Valdesio jus suum, scil. regere scipsum, et sic tota congregatio illa potuit conferre, et contulit Valdesio regimen omnium, et sic creaverunt illum omnium Pontificem et Praelatum. A more common answer may be seen, p. 404 : Dicunt autem haeretici, quod sicut Moyses in V. T. a nullo homine ordinatus fuit sacerdos, et tamen fuit sacerdos,—et aliis sacerdotium contulit,—similiter autem et Paulus fuit Sacerdos et Episcopus, sicut et alii Apostoli omnes,—et tamen a nullo homine ordinatus ;—ita etiam et Valdesius et Ordinem habuit, et aliis conferre potuit. Hence it is plainly evident that the Waldenses of the 13th century neither thought of referring their origin farther back than Valdesius, nor of tracing their episcopate to an apostolical succession. From this we may ascertain the sense of the claims of the bishops of the Bohemian brothers and the Herrnhuters to apostolical succession, for they derive them from the old Waldensian bishops.

³⁰ Jul. Krone (Frà Dolcino u. die Patarener, Leipzig, 1844, S. 22, Anm.), communicates the following extracts from the original deeds in the Archives of Turin: 1297. Philippus (d'Acaya) libravit inquisitori Vaudensium pro medietate expensarum per eundem inquirendo Valdenses in valle Peruxiae (*Perosa*). Otto (IV.), Rom. Imp. Episcopo, etc.,

Not only did they spread in other countries, particularly in Germany,³¹ but they also put in circulation among numbers who did not come over to their society ideas unfavorable to the prevailing faith of the Church.³²

Besides the old sects new ones were engendered in the 13th century. The pantheistic system introduced by Amalric of Bena (§ 74, notes 10, 11), after the persecution it underwent in Paris in the year 1210, only spread more widely than before. In the course of the 13th century its disciples might be found in different places.³³ At the end of this century they were already so numerous, quatinus haereticos Valdeses, qui in Taurin. diocesi zizaniam seminant, imperiali auctoritate expellas.

³¹ Conrad of Marburg persecuted also the Waldenses, see § 89, note 35. Afterward they were to be found in the region of Ratisbon, see the document of the year 1265, in Thom. Ried codex chronologico-diplomaticus Episcopatus Ratisbonensis (Ratisb. 1816. 4), i. 481: Chunradus viceplebanus in Nitnaw, per quem inventi sunt et comprehensi haeretici sectae Pauperum de Lugduno.

³² Pseudo-Rainerius, c. 4 (Bibl. PP. Lugd. xxv. 264): sectae haereticorum fuerunt plures quam lxx., quae omnes per Dei gratiam deletae sunt praeter sectas Manichaeorum, Arianorum, Runcariorum et Leonistarum, quae Alemannian infecerunt. Inter omnes has sectas, quae adhuc sunt, vel fuerunt, non est perniciosior Ecclesiae, quam Leonistarum. Et hoc tribus de causis. Prima est, quia est diuturnior: aliqui enim dicunt, quod duraverit a tempore Sylvestri; aliqui, a tempore Apostolorum. Secunda, quia est generalior: fere enim nulla est terra, in qua haec secta non sit. Tertia, quia, cum omnes aliae sectae immanitatem blasphemiarum in Deum audientibus horrorem inducant, haec, scil. Leonistarum, magnam habet speciem pietatis, eo quod eorum hominibus juste vivant, bene omnia de Deo credant, et omnes articulos, qui in Symbolo continentur: solummodo Romanam Ecclesiam blasphemant et Clerum, cui multitudo laicorum facilis est ad credendum. Their way of approaching Catholic laymen and winning them over to themselves is portrayed in Pseudo-Rainerius, c. 8, and Yvonetus in Martene Thes. v. 1782.